
                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

C.P.I.A. 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

SEDE AMMINISTRATIVA: VIA NEGRI, 45 – 29121 PIACENZA - tel. 0523/1734622 e-mail: 

pcmm048005@istruzione.it 

C. F.: 91109850338 - Codice Meccanografico: pcmm048005 

 

PROGETTO FUTURO IN CORSO 3, piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi 

terzi. FAMI FINC 3- Annualità 2023-2026 – PROG-194 - CUP E49G24000000007 

 

BANDO DI GARA PER LA SELEZIONE DI N. 1 SOGGETTO DEL TERZO SETTORE A CUI 

AFFIDARE EVENTUALI INCARICHI DI COLLABORAZIONE per le esigenze dei corsi di lingua 

italiana per cittadini di Paesi terzi organizzati nell’ambito del PROGETTO FAMI - Prog.194 - FUTURO 

IN CORSO 3  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 Vista l’approvazione ufficiale del Progetto FAMI – FINC 3 - PROG. 194 presentato dalla Regione Emilia-

Romagna, in qualità di Capofila, a valere sui Piani regionali per la formazione civico linguistica dei 

cittadini di Paesi terzi 2023-2026 approvato con decreto n.1001 del 08/02/2024 dell’Autorità di Gestione 

FAMI – Ministero dell’Interno, di cui CPIA 1 Piacenza risulta essere partner attuativo e co-beneficiario; 

 Visti i criteri essenziali per il riconoscimento dei soggetti qualificati nella didattica dell’italiano come 

lingua seconda, così come stabilito dalle Linee guida per la progettazione dei “Piani regionali per la 

formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi” finanziati a valere sul fondo FAMI 2014-2020 

OS2 Integrazione/Migrazione legale -ON 2 Integrazione; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

 Vista la legge n. 244 del 24/12/2007; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 

delle istituzioni  scolastiche”; 

 Visto  il  Decreto   Interministeriale   28 agosto  2018,      n. 129, recante il regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 Vista la Legge 107 del 2015; 

 Visto il Regolamento d’Istituto, pubblicato sul sito web della scuola; 

 Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 Visto il DPR 275/1999; 

 Viste le linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi, con peculiare riferimento anche alle 

‘Linee guida per la progettazione dei Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di 

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

Paesi terzi finanziati a valere sul FAMI FINC 3; 

 Considerato che il progetto FAMI FUTURO IN CORSO 3 prevede che soggetti del terzo settore possano 

collaborare alla realizzazione di percorsi di formazione linguistica (italiano come seconda lingua) rivolti a 

cittadini di paesi terzi; 

 Considerato che le Linee guida per la progettazione dei Piani regionali prevedono che a fronte di particolari 

necessità organizzative e/o logistiche le attività formative possano essere erogate con il contributo dei 

soggetti qualificati nella didattica dell'italiano L2, individuati nel rispetto della normativa in vigore a livello 

delle singole Regioni anche tramite intese tra Regione e Ufficio Scolastico Regionale; 

 Considerato che l’art. 2 del DPR 263/2012 consente la stipula di accordi con enti locali ed altri soggetti 

pubblici e privati per l’ampliamento e l’arricchimento dell’offerta formativa al fine di far conseguire più 

elevati livelli di istruzione alla popolazione adulta; 

 Analizzata l’opportunità di reperire un soggetto del terzo settore sul territorio locale quale potenziale 

partner per la realizzazione di azioni formative in contesti locali peculiari del territorio. 

 

DECRETA 

ART. 1 - OGGETTO 

È indetto un Avviso pubblico per la selezione di soggetti del terzo settore, del territorio della provincia di Piacenza, 

cui affidare negli a.s. 23/24, 24/25 e 25/26, incarichi di collaborazione per l’insegnamento della lingua italiana a 

stranieri da realizzarsi nell’ambito del progetto FAMI FINC 3- Annualità 2023-2026 – PROG-194. Detti incarichi 

concernono l’erogazione delle attività formative, indicate nell’ambito del presente Avviso, e tutte le attività di 

gestione burocratica e rendicontazione ad esse correlate 

 

ART. 2 - TIPOLOGIA DELLA COLLABORAZIONE 

I soggetti ammessi alla selezione stipuleranno, con questa Istituzione scolastica, un protocollo di attuazione delle 

attività di formazione linguistica rivolte a cittadini di Paesi terzi.  

La collaborazione consiste nella realizzazione e relativi monitoraggi dei percorsi di apprendimento della lingua 

italiana di livello pre-A1, A1, A2, B1 da realizzarsi, di norma, in forma intensiva. Ciascun percorso dovrà svolgersi 

presso sedi territoriali indicate dal CPIA 1 Piacenza.  

Il percorso di formazione linguistica ha una durata presunta di 100 ore (corsi pre-A1 e A1) o di 80 ore (corsi A2 e 

B1); ogni percorso dovrà essere articolato in due moduli rispettivamente di 50 o 40 ore ciascuno (metà del monte 

orario complessivo). Ciascun modulo dovrà prevedere la partecipazione di un numero di utenti frequentanti non 

inferiore ad otto e non superiore a venti (si intende partecipante colui che abbia frequentato almeno il 70% della 

durata del modulo di propria competenza). Le attività di docenza verranno assegnate in coerenza alle Linee Guida 

per la progettazione dei “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi”. 

Le attività potranno svolgersi in orario mattutino, pomeridiano e serale sulla base di un calendario concordato con 

il CPIA 1 Piacenza. I percorsi formativi, relativi alla prima annualità, dovranno concludersi indicativamente entro 

il 15 giugno 2024 e quelli relativi alla seconda e terza annualità, dovranno concludersi rispettivamente entro il 28 

febbraio 2025 e 2026.  

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

Per la progettazione dei percorsi, i soggetti selezionati, faranno riferimento alle Linee guida per la progettazione 

dei percorsi di alfabetizzazione e di apprendimento della lingua italiana, emanate dal MIUR ed alle Linee guida 

per la progettazione dei Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi finanziati a 

valere sul FAMI-FINC 3. Ciascun percorso dovrà inoltre prevedere specifiche unità didattiche di formazione civica.  

Prima dell’avvio dei percorsi, comunque, il soggetto affidatario presenterà al CPIA 1 Piacenza un dettagliato 

programma articolato per contenuti, abilità e competenze. 

Al termine di ciascun modulo dovrà essere effettuata apposita verifica, tesa a valutare l’acquisizione delle 

competenze previste, nonché una breve relazione sull’attività svolta. 

 

ART. 3 – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti interessati possono scaricare copia del Bando con i relativi Allegati direttamente dal sito 

www.cpiapiacenza.it. 

Le candidature dovranno essere presentate compilando i seguenti documenti: 

1) Autodichiarazione del Legale rappresentante (redatta secondo lo schema di cui all'Allegato A del presente 

Avviso) che attesta la natura giuridica del soggetto richiedente, l'attività di insegnamento della Lingua italiana a 

stranieri almeno negli ultimi cinque anni (dal 2019 al 2023), la collaborazione continuativa di almeno una figura 

qualificata secondo le indicazioni di cui all’art. 5 requisito 3 del presente Avviso, di cui si richiede un Curriculum 

Vitae sintetico. 

2) Formulario di cui all'Allegato B del presente Avviso, completo della documentazione in esso richiesta. 

 

La candidatura deve essere indirizzata alla Dirigente Scolastica del CPIA 1 Piacenza presso la sede di via Negri 45 

Piacenza e dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 23/03/2024. 

La candidatura deve essere presentata, ad esclusione di qualsiasi altro tempo e mezzo, dalle ore 9:00 alle ore 

12:00 del giorno 23/03/2024 con la seguente modalità: 

- mediante trasmissione per via telematica all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

pcmm048005@pec.istruzione.it; in tal caso il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la seguente dicitura: 

“domanda selezione soggetti terzo settore progetto “FAMI - Futuro In Corso 3” e i file allegati al messaggio 

di posta elettronica, dovranno essere in formato PDF. L’invio della domanda tramite PEC potrà essere 

effettuata esclusivamente da altra PEC; non sarà ritenuta valida la domanda inviata in un tempo diverso e 

da un indirizzo di posta elettronica non certificata; 

La data di acquisizione delle istanze è comprovata dalla data indicata nella ricevuta di accettazione della Pec. 

 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: a) pervenute con modalità diverse da quelle indicate; b) sprovviste 

della firma e del documento d’identità del legale rappresentante; c) sprovviste degli allegati previsti dal presente 

bando; d) presentate con modello diverso da quello allegato al presente bando; e) presentate da soggetti diversi da 

quelli previsti dal bando; f) ricevute in un giorno diverso e /o fuori dall’orario previsto dal presente Bando. 

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U

http://www.cpiapiacenza.it/
mailto:pcmm048005@pec.istruzione.it


                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

L’Istituto declina ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione 

del recapito da parte dell’istante oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo 

indicato nella domanda, ovvero per eventuali comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Ai sensi dell’art. 13, c. 1 del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196) si precisa che il trattamento dei dati contenuti nell’istanza di partecipazione alla selezione è finalizzato 

unicamente alla gestione del procedimento e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure informatiche e di 

archiviazione cartacea dei relativi atti. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti 

di partecipazione. Il mancato assenso al trattamento dei dati comporta pertanto la non accettazione della domanda. 

 

ART. 4 - AZIONI FORMATIVE MESSE A BANDO   

Come previsto dall’approvato progetto FAMI - FUTURO IN CORSO 3, piani regionali per la formazione civico 

linguistica dei cittadini di Paesi terzi. FAMI-FINC 3- Annualità 2023-2026 –PROG-194, le azioni formative 

messe a Bando per la gestione completa (comprensiva di realizzazione di tutti i processi di monitoraggio, 

registrazione burocratica e rendicontazione interna) da parte di soggetti del Terzo Settore sono le seguenti: 

- attività formative in italiano L2 di livello pre-A1, A1, A2, B1 nell’ambito del territorio della Provincia di Piacenza, 

da un minimo di 100 ad un massimo di 500 ore totali nell’arco del triennio; 

- eventuali attività di accompagnamento e tutoraggio per visite didattiche fino ad un massimo di 50 ore totali 

nell’arco del biennio. 

 

ART. 5 - SOGGETTI AMMISSIBILI ALLA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE E REQUISITI 

RICHIESTI  

I soggetti che si candidano per essere ammessi alla selezione dovranno rispondere ai successivi tre requisiti 

preliminari. La non rispondenza ad uno dei tre requisiti è motivo di non ammissione alla valutazione. 

I requisiti richiesti per le candidature sono i seguenti: 

Requisito 1: natura giuridica 

Potranno candidarsi alla selezione prevista dal presente Avviso esclusivamente soggetti privati, operanti nel settore 

dell'insegnamento dell'Italiano L2 che, alla data di scadenza del presente Avviso, risultino avere una delle seguenti 

nature giuridiche:  

 organizzazioni di volontariato che, alla data di pubblicazione del presente Avviso, risultano in fase di 

trasmigrazione dal registro regionale alla sezione A del RUNTS o già iscritte allo stesso, a condizione che 

abbiamo acquisito la qualifica di ODV da almeno un anno e che operino nello specifico settore di 

riferimento oggetto dell'Avviso dell’Autorità FAMI; 

 associazioni di promozione sociale che, alla data di pubblicazione del presente Avviso, risultano in fase di 

trasmigrazione dal registro regionale alla sezione B del RUNTS o già iscritte allo stesso, a condizione che 

abbiamo acquisito la qualifica di APS da almeno un anno e che operino nello specifico settore di riferimento 

oggetto dell’Avviso dell’Autorità FAMI. 

 Società cooperative sociali e le Società cooperative sociali consortili, iscritte da almeno un anno all'Albo 

regionale di cui alla L.R. n. 12/2014 e che operino nello specifico settore di riferimento oggetto dell’Avviso 

dell’Autorità FAMI. 

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

 Organizzazioni non governative (Ong) riconosciute idonee dal Ministero degli Esteri. 

 

Requisito 2: esperienza pregressa 

Requisiti di soggetto qualificato alla didattica consistenti nell’avere i requisiti di cui al punto 1.4 delle “Linee 

guida per la progettazione dei Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 finanziati a valere sul FAMI ed allegate all’Avviso dell’Autorità FAMI 

(Decreto n. 2364 del 21/04/2023) in combinato disposto con quanto stabilito dall’allegato Documento tecnico per 

il riconoscimento dei soggetti qualificati alla didattica dell’italiano L2” (prot. MIUR.AOODRER n.9427 del 29-

05-2017). 

Per quanto concerne l'esperienza pregressa, è richiesto di documentare (con specifica autodichiarazione del legale 

rappresentante come da fac-simile di cui all'Allegato B del presente Avviso) l'attività di insegnamento della Lingua 

italiana a stranieri, almeno negli ultimi cinque anni (dal 2019 al 2023). 

 

Requisito 3: risorse professionali 

Per quanto concerne le risorse professionali è necessario documentare (allegando CV sintetico) la disponibilità di 

almeno una figura che collabori con l'ente da almeno due anni e che: 

a) sia in possesso di almeno uno dei seguenti TITOLI DI STUDIO: diploma di laurea vecchio ordinamento in 

Lettere, Lingue e Letterature straniere, Filosofia, Pedagogia, Lingua e Cultura italiana, Lingue e Culture 

europee, Materie letterarie, DAMS e lauree equipollenti, laurea in Scienze della Formazione, diploma di laurea 

in Lingua e Cultura italiana per l’insegnamento a stranieri o lauree specialistiche/magistrali appartenenti alle 

stesse classi cui le predette sono state equiparate; 

b) sia altresì in possesso di almeno due dei seguenti requisiti:  

1) TITOLI SPECIALISTICI: Master I e/o II livello in Didattica dell'italiano come Lingua Seconda; ovvero 

Diploma di specializzazione in Didattica dell’italiano a stranieri; ovvero Dottorato di ricerca in Didattica 

dell’italiano a stranieri; ovvero Certificazione glottodidattica in Italiano come L2 di I e/o II livello;  

2) CORSI DI FORMAZIONE: frequenza ad un Corso Universitario di formazione in didattica dell’Italiano 

come L2 di durata non inferiore a 250 ore, ovvero frequenza ad almeno un Corso di formazione rivolto a 

docenti di Italiano L2 organizzati, nell’ultimo triennio, da istituzioni scolastiche, CTP/CPIA, enti di 

formazione, enti locali ed associazioni qualificate nel settore di riferimento; 

3) TITOLI DI SERVIZIO: attività di docenza non inferiore a 160 ore complessive di Italiano L2/LS svolte 

presso CTP/CPIA, istituzioni scolastiche e enti di formazione, enti locali ed associazioni qualificate nel settore 

di riferimento. 

 

ART. 6 - PROCEDURE, CRITERI E MODALITA’ DI VALUTAZIONE 

Preliminarmente alla valutazione, la Commissione di cui all’art. 7 effettuerà la verifica dei requisiti di ammissibilità 

di cui all’Art. 5 del presente Avviso. (allegato B – sezione A) 

 

 

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

Le candidature saranno valutate sulla base dei criteri e modalità di seguito specificati (allegato B – sezione B): 

  Punteggio 

Criterio AREA DIDATTICA Si pienamente Si in 

parte 

No 

2 La struttura utilizza il Framework europeo per la progettazione dei percorsi di 

italiano per stranieri  

2 1 0 

3 La struttura utilizza strumenti per valutare la conoscenza della lingua italiana 

in ingresso, in itinere e finale  

2 1 0 

4 La struttura rilascia un'attestazione delle competenze acquisite dall'allievo 2 1 0 

5 La struttura utilizza materiali didattici relativi all'apprendimento dell'Italiano e 

all'educazione interculturale 

2 1 0 

6 La struttura rilascia una certificazione ufficiale di conoscenza della lingua 

italiana (Plida, Cils, Celi…) 

2 1 0 

 Punteggio totale Max 10 

 

Criterio AREA STRUTTURA FORMATIVA Si pienamente Si in 

parte 

No 

7 La struttura dispone di una sede idonea e adeguata alla realizzazione di attività 

formative 

2 1 0 

8 La struttura può mettere a disposizione degli allievi tecnologie digitali di 

supporto all’apprendimento, materiale didattico cartaceo e/o multimediale per 

l'autoapprendimento 

2 1 0 

9 Esperienza della struttura nell’attività di insegnamento dell’italiano come L2. 

(3 anni=2, da 4 a 5 anni =3, ≥5=4) 

max 4 punti  

10 Numero dei docenti specialisti di italiano per stranieri in possesso del 

Requisito 3 art. 5 previsto dall'Avviso  

2 punti per ciascun docente fino a 

un max di 10 punti 

11 Partecipazione a precedenti progetti FAMI in collaborazione con CPIA 1 

Piacenza 

1 punto per ciascuna annualità di 

progetto FAMI fino ad un massimo 

di 3 punti 

12 Erogazione di almeno 3 corsi di italiano L2 nell’ambito del quinquennio  

2019-2023  

 

* il punteggio viene raddoppiato in caso di corsi erogati nell’ambito 

provinciale di Piacenza 

1 punto per 3 corsi erogati, 2 punti 

per 4-10 corsi, 3 punti per più di 10 

corsi 

-punteggio raddoppiato per corsi 

svolti in Provincia di Piacenza 

 Punteggio totale  Max 27 

Nella fase di valutazione delle candidature la Commissione potrà richiedere integrazioni e chiarimenti in merito a 

quanto dichiarato. 

La valutazione complessiva potrà determinare l’assegnazione di un punteggio massimo pari a 37 punti.  

Si potrà accedere alla selezione con un punteggio minimo di 17. 

I soggetti selezionati sottoscriveranno con il CPIA 1 di Piacenza il protocollo di cui all’art.2. 

 

 

 

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

ART. 7 - COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La valutazione delle candidature pervenute entro i termini, sarà effettuata, a insindacabile giudizio, da un’apposita 

Commissione istituita dalla Dirigente Scolastica del CPIA 1 Piacenza. 

 

ART. 8 - GRADUATORIA DI MERITO 

Al termine della procedura di selezione la Commissione formulerà una graduatoria di merito e procederà 

all’affissione della stessa all’Albo on line del CPIA 1 Piacenza (www.cpiapiacenza.it). 

Le domande pervenute verranno graduate in base ai criteri di cui all’art.6. A parità di punteggio verrà data 

precedenza al soggetto secondo l’anzianità di costituzione così come riportato nell’Atto Costitutivo. 

I soggetti saranno graduati in base ai punteggi ottenuti.  

La graduatoria rimarrà valida non oltre la data di termine del progetto stesso. 

 

La costituzione della predetta graduatoria di merito non costituirà in alcun modo obbligo per CPIA 1 

Piacenza nel conferimento di effettivo contratto di servizio al soggetto vincitore. 

 

In caso di presentazione di un’unica offerta, la stazione appaltante si riserva la più ampia facoltà di procedere 

comunque all’aggiudicazione.  

 

ART. 9 - TRATTAMENTO ECONOMICO, MODALITA’ DI GESTIONE/RENDICONTAZIONE E 

LIQUIDAZIONE 

Ai soggetti affidatari sarà corrisposto un compenso orario per la realizzazione delle attività di formazione linguistica 

pari a € 40,00/ora lordi onnicomprensivi, per un importo massimo onnicomprensivo di € 20.000,00/lordi nel 

triennio; l’importo corrisposto per il totale delle ore di lezione previsto da ciascun corso si intende comprensivo 

anche di tutto il lavoro accessorio di gestione corsuale indicato all’articolo 4 della presente Gara. 

I soggetti affidatari dovranno attenersi per la gestione delle attività alle “Linee guida per la progettazione dei Piani 

regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi finanziati a valere sul FAMI-FINC 3” 

nonché a quelle eventualmente riportate nel Protocollo di cui all’art.2. 

La rendicontazione dovrà essere effettuata utilizzando la modulistica fornita dal CPIA 1 Piacenza debitamente 

compilata (contratti, registri, time sheet…) come da protocollo di cui all’art.2. 

I soggetti selezionati dovranno rispettare la tempistica e le modalità che saranno dettate dal CPIA 1 Piacenza per 

quanto riguarda lo svolgimento e il monitoraggio dei corsi, nonché la rendicontazione e la certificazione delle spese. 

Dovranno, altresì, rispettare le regole di pubblicità e dimostrare di aver raggiunto gli indicatori minimi di risultato 

come da protocollo di cui all’art.2. 

La liquidazione di quanto dovuto sarà effettuata al termine dell’attività svolta a seguito di verifica della completezza 

e correttezza della documentazione richiesta e dietro presentazione di apposita fattura, le tempistiche saranno 

successivamente comunicate. 

 

 

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

ART. 10 - TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Il soggetto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 Agosto 2010, 

n.136 e successive modifiche. 

Inoltre si obbliga a: 

- fornire al CPIA 1 Piacenza tutte le eventuali informazioni relative alle attività oggetto del presente avviso; 

- assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari fornendo un c/c unico dedicato dal quale 

effettuare tutte le operazioni di pagamento riportanti il codice unico di progetto (CUP); 

- fornire i nominativi ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sui conti di cui al punto che 

precede. 

 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 e 14 del Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito, “GDPR”) e del D.Lgs n. 196/2003 il CPIA 

1 Piacenza si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato; tutti i dati forniti 

saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione ed alla eventuale stipula e gestione del 

contratto di lavoro, nel rispetto delle disposizioni vigenti. Si invita in tal senso a prendere visione della 

documentazione relativa alla privacy pubblicata su www.cpiapiacenza.it – sezione Amministrazione Trasparente – 

voce ‘Privacy’ 

Titolare e responsabile del trattamento è il CPIA 1 Piacenza in persona del suo legale rappresentante. 

 

ART. 12 - NORME DI SALVAGUARDIA 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione, ai sensi degli artt. 7 e 13 

del D.Lgs. n. 196/2003, saranno trattati per le finalità di gestione delle procedure di selezione. 

 

ART. 13 - FORO COMPETENTE 

Il Foro competente è quello di Bologna. 

 

Per informazioni e chiarimenti rivolgersi: Dott.ssa Natascia Siano e-mail: pcmm048005@istruzione.it 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Manuela Bruschini 

  

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U

http://www.cpiapiacenza.it/


                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

ALLEGATO A 

Alla Dirigente Scolastica 

CPIA 1 Piacenza 

 

PROGETTO FUTURO IN CORSO 3, piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi 

terzi. FAMI FINC 3- Annualità 2023-2026 – PROG-194 - CUP  E49G24000000007 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’  

(art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

Il/La sottoscritto/a …...................................................................................... nato/a a................................................. 

il …....................... con residenza anagrafica nel Comune di …................................................................ (Prov..........) 

via ……………………………………..…............................................................................................, n........... 

(C.F..........................................................................................................) 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 

del D.P.R. 445 del 28/12/2000 

DICHIARA 

A) di essere il Legale Rappresentante dell'organizzazione.................................................................................... 

avente sede nel Comune di …................................................................................................................ (Prov..........) 

via.............................................................................................................................................................., n.............. 

CF...............................................................................   e/o  P.IVA…………........................................................ 

B) che l'organizzazione suindicata da me rappresentata svolge attività di insegnamento della Lingua italiana a 

stranieri dall'anno …................................. nelle seguenti sedi: 

__________________________  __________________________           __________________________ 

__________________________              __________________________          __________________________ 

 

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

C) che presso la stessa organizzazione collabora una figura qualificata secondo le indicazioni di cui all’art. 4 

Requisito 3 dell'Avviso pubblico; 

D) che le dichiarazioni rese nel Formulario (Allegato B) corrispondono al vero; 

E) che presso la nostra sede è disponibile la documentazione utile a verificare quanto dichiarato, per eventuali 

controlli da parte dell’Istituzione Scolastica.  

F) di essere informato, giusta art. 13 del D. Lgs. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche 

con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 

resa. 

 

Luogo ………………………... data……………………….    

       

Firma del legale rappresentante…………………………………… 

 

ALLEGARE COPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITA' IN CORSO DI VALIDITA'E DEL CODICE 

FISCALE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

  

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

ALLEGATO B - FORMULARIO PER LA CANDIDATURA 

Alla Dirigente Scolastica 

CPIA 1 Piacenza 

29121 Piacenza 

 

PROGETTO FUTURO IN CORSO 3, piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi 

terzi. FAMI FINC 3- Annualità 2023-2026 – PROG-194 -CUP E49G24000000007 

 

SEZIONE A: REQUISITI PRELIMINARI PER L’AMMISSIBILITÀ  

Requisito 1: Natura giuridica  

 Denominazione dell’ente 

 

 

 

Data di costituzione 

Indirizzo (Sede legale)  

Cap 

Comune 

Telefono 

E-mail 

Sito Web 

Legale rappresentante: 

Nome e Cognome 

Telefono 

E-mail 

Natura giuridica 

 

Iscrizione ad albi/registri/elenchi: specificare  

 

 

  

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

 

Requisito 2: Esperienza pregressa 

Attività di insegnamento dell’italiano come L2 in provincia di Piacenza, negli ultimi cinque anni (2019, 2020, 2021, 

2022, 2023) (specificando per ciascun anno: numero corsi realizzati, livello dei corsi secondo il Framework 

Europeo, numero medio allievi partecipanti per corso, tipologia degli allievi). 

 

Anno 2019 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Anno 2020 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

Anno 2021 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Anno 2022 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

  

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

Anno 2023 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Livello (secondo il Framework europeo)................... 

N° corsi realizzati......................... 

N° medio allievi partecipanti................. 

Tipologia allievi (es. adulti, solo donne, minori, ecc.).................. 

 

Requisito 3: Risorse professionali 

Collabora, da almeno tre anni, con la struttura il dott./la dott.ssa……………………………………………………. 

in possesso dei titoli di cui all’art.4, requisito 3.  

 

Il dott./la dott.ssa è in possesso di: 

1)Titolo di studio…………………………………………………………………………………………… 

conferito il…………………………… presso……………………………………………………………. 

 

2)Titolo specialistico………………………………………………………………………………………  

conferito il…………………………… presso……………………………………………………………. 

 

3)Corso di Formazione…………………………………………………………………………………… 

 

4)Titoli di Servizio (almeno 160 ore di insegnamento L2)……………………………………………… 

  

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U



                                           

 
                                   UNIONE EUROPEA 

 

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

Futuro in Corso 3 

PROG-194 – CUP E49G24000000007 
Obiettivo Specifico 2 - Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

 

 

 
 

 

SEZIONE B: VALUTAZIONE (DI CUI ALL’ART. 6) 

Apporre una X nella casella corrispondente. 

  Punteggio 

Criterio AREA DIDATTICA Si 

pienamente 

Si in 

parte 

No 

2 La struttura utilizza il Framework europeo per la progettazione dei 

percorsi di italiano per stranieri  

   

3 La struttura utilizza strumenti per valutare la conoscenza della lingua 

italiana in ingresso, in itinere e finale  

   

4 La struttura rilascia un'attestazione delle competenze acquisite 

dall'allievo 

   

5 La struttura utilizza materiali didattici relativi all'apprendimento 

dell'Italiano e all'educazione interculturale 

   

6 La struttura rilascia una certificazione ufficiale di conoscenza della 

lingua italiana (Plida, Cils, Celi,…) 

   

 Punteggio totale  

 

Criterio AREA STRUTTURA FORMATIVA Si 

pienamente 

Si in 

parte 

No 

7 La struttura dispone di una sede idonea e adeguata alla realizzazione 

di attività formative 

   

8 La struttura può mettere a disposizione degli allievi tecnologie digitali 

di supporto all’apprendimento, materiale didattico cartaceo e/o 

multimediale per l'autoapprendimento 

   

9 Esperienza della struttura nell’attività di insegnamento dell’italiano 

come L2. (3 anni=2, da 4 a 5 anni =3, ≥5=4) 

 

10 Numero dei docenti specialisti di italiano per stranieri in possesso del 

Requisito 3 art. 5 previsto dall'Avviso  (2 punti per ciascun docente 

fino a un max di 10 punti) 

 

11 Partecipazione a precedenti progetti FAMI in collaborazione con 

CPIA 1 Piacenza (1 punto per ciascuna annualità di progetto FEI fino 

ad un massimo di 3 punti) 

 

12 Erogazione di almeno 3 corsi di italiano L2 nel quinquennio 2019-

2023 (1 punto per 3 corsi erogati, 2 punti per 4-10 corsi , 3 punti per 

più di 10 corsi) 

* il punteggio viene raddoppiato in caso di corsi erogati nell’ambito 

provinciale di Piacenza 

 

 Punteggio totale  

Data..........................................                                                             Firma del Legale Rappresentante 

   

 __________________________________________ 

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000531 - 22/02/2024 - IV.6 - U


